spiritum exspectare desuper, qui veluti de tertio celo ignem suum di-

rigat spiritalem, ut veniente eo quod perfectum estevacue-

tur quod ex parte est' Mit Zuhilfenahme der beigefügten Glosse

Gerards fabricierten die Kritiker den Satz : quod adveniente evan-

gelio Spiritus sancti sive clarescente opere Joachim, quod dicitur

evangelium eternum sive Spiritus sancti, evacuabitur evangelium

Christi.^). Man möge unten Bl. 100b vergleichen; ich hotte,

auch Reuter werde dann zur richtigen Einsicht gelangen.

Der dritte Satz aus dem zweiten Buch hat in der Stelle Joachims tr. 1

c. 7 seine Grundlage: quod littera veteris testamenti commissa fuit

populojudeorum, littera novi testamenti populo Romano, spiritualibus

autem viris spiritualis intelligentia (s. u. Bl. 100b) ^). Eben dort findet

1) Die zweite Hauptrecension hat irrig 'imperialis'. Joachim selbst

bietet 'temporalis'; aber niemand konnte bisher den Satz auf seinen Ursprung

zurückführen.

2) In seinem Libellus de antichristo et eiusdem ministris (Bibl. Angelica,

Cod. T. 6. 27. Martene-Durand, Ampi. coli. IX, 1324 n. 30) formuherte Wilhelm

von St. Amour den Satz also: Spiritus evangelicam doctrinam consumet et

devorabit.

3) Die Excerpisten erschlossen daraus folgenden Irrthum: Quod spiritu-

alis intelligentia novi testamenti non est commissa popido latino, sed tantum
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sich der Satz: Nee illud estimetur alienum a misteriis, quod

sive tunc X tribiis a domo David, sive nunc ecclesie Grecorum di-

vise sunt secundum aliquid a romana ecclesia, quia et illud verum

esse constat . . . : divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus.

Gleichwie der Bischof Florentius (s. unten Bl. 98 a) daraus schloss,

nach Joachim 'scisma grecorum a latinis seu apostasia eorum a

romana ecclesia fuisse a spiritu sancto', so Hessen ein Jahr früher

die Excerpisten Joachim sagen : quod recessus ecclesie Grecorum ab

ecclesia romana fuit a Spiritu sancto (der vierte Satz nach Matth.

Paris, der fünfte nach Heinrich v. Herford^). Man staunt nicht,

wenn aus dem also formulierten Satz die Excerpisten folgerten : per

hoc datur intelligi, quod viri spirituales non tenentur obedire ro-

mane ecclesie nee acquiescere ejus judicio in hiis que dei sunt. Den

5. Satz (nach H. V. Herford der vierte): Quod tertius ordo electorum,

qui secundum eundem librum est ordo religiosorum , non tenetur

se exponere morti pro defensione fidei aut pro conservatione cultus

Christi in aliis hominibus, leiteten die Excerpisten aus Joachims

Vergleich der drei ordines mit einander im 2. tr. Bl. 20a her:

primus ordo (conjugatorum), qui institutus est primo, vocatus est

ad laborem legalium preceptorum; secundus (clericorum), qui

institutus est secundo, vocatus est ad laborem passionis;

tertius (monachorum), qui procedit ex utroque, electus est

ad libertatem contemplationis, womit er das 'otium'meint,

von dem er im 1. tr. Bl. 14 b, und den Frieden, von dem er tr. 2

c. 6 spricht (s. unten Bl. 102 a). Für den sechsten Satz, quod

populus grecus magis ambulat secundum sanctum^) spiritum, quam

litteralis. Sie bemerken dann: Per hoc datur intelligi, quod ecclesia

romana non potest judicare de spirituali intelligentia novi testamenti, et si

judicat, temerarium est Judicium ejus, et non est adquiescendum judicio

ejus, et quod ipsa romana ecclesia animalis est et non spiritualis. Letzteres

geht allerdings aus der oben zum ersten Satz angeführten Stelle hervor.

Die zweite Hauptrecension hatte wider einen irrigen Text.

1) Tocco hatte den Text der Commission von Anagni vor Augen, und

war trotzdem nicht im Stande beiden Sätzen auf die Spur zu kommen.

2) Durch dieses Wörtchen, das bei Matth. Paris steht, wird der Sinn

ein anderer, und der Satz lässt sich ohne Mühe nachweisen. Die Gestalt

desselben in der zweiten Hauptrecension: quod papa grecus magis ambulat

secundum spiritum quam papa latinus, ist ein wahrer Nonsens, und es darf

um so weniger Wunder nehmen, dass man den also formulierten error nicht
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populus latiiius ^), und den siebenten : quod sicut Filius operatur

saluteni populi romani, quia ipsum lepraesentat, sie Spiritus sanctus

operatur salutem populi greci, quia ipsum repraesentat, musste zu-

nächst die Stelle Joachims ibid. c. 4B1.20b herhalten: quod populus

grecorum electus est ad imaginem Spiritus sancti, während 'po-

pulus latinus' den Filius bezeichnet, wie aus dem Zusammen-

hange hervorgeht (vgl. auch El. 9 a). Die Grundlage für den

zweiten Satz, zu dem noch die Nutzanwendung gemacht wird:

quod pater salvum faciet populum Judaicum, quia ipsum repre-

sentat, bildeten die Worte Joachims : In quibus (reliquiis latino-

rum) operabitur Spiritus s. opera sua usque ad consummationem

seculi, vocatis per eos ad unitatem ecclesie non modo grecis, qui

prope esse videntur, verum etiam et judeis, qui longe discesse-

runt a gratia (tr. 1 c. 27 Bl. 17b. S. unten El. 98a). Der von

den Excerpisten beanstandete Sinn der Stelle wurde erst von

ihnen selbst hervorgerufen, wahrscheinlich, weil sie bei Joachim

1. c. tr. 2 c. 4 die Worte lasen: Populus grecorum . . . Septem

hebdomadas ante pascha sacro dedicavit jejunio; populus autem

latinus sex magis quam Septem, nimirum quia senarius numerus

specialius adscribitur filio ob perfectionem laboris, septenarius spi-

ritui sancto propter septem munera gratiarum ipsius. Et bene

in eodem tempore latinus populus obmissis canticis letitie canticis

doloris id est tractibus uti consuevit, grecorum populus alleluja

sine intermissione decantat, quia filius dei (den eben populus la-

tinus representat) pro salute mundi tristitiam passionis sustinuit...

et Spiritus sanctus (den populus grecus representat), qui est gau-

dium dei, illos quos replet, exultatione demulcet' (corr. nach

Cod. Vat. 4861).

Der achte Satz ist den Worten Joachims (ibid. c. 7 El. 22 b)

nachgebildet: Sicut autem a Joanne baptista consummatis veteri-

bus apparuerunt nova, ita et nunc vetera estimanda sunt, que

transierunt usque modo respectu novorum, que faciet dominus

in der Concordia fand, als man nicht einmal ächte auf ihren Ursprung zurück-

zuführen vermochte.

1) Die Exerpisten setzen die Folgerung hinzu: Per hoc datur intelligi

quod (popululus grecus) magis est in statu salvandorum et quod magis ei

adherendum est quam populo romauo sive romanae ecclesiae.
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super terram. S. unten Bl. 93 a. Die Excerpisten folgerten: Quod

novum testamentum reputabitur vetus et projicietur.

Der eine Satz aus dem dritten Buche lautet nach Joachim

also: Quid mirum, si ita dicitur, Spiritus s. accipere aliquid in

(so die Hss.; die Excerpisten setzen 'de') ecclesia, quomodo

Christus in quo homo (die Excerpisten: in quantum homo) accepit

aliquid a Spiritu s. (lib. 3 tr. c. 12 Bl. 31a).

Für die zwei Sätze aus dem ersten Tractate des vierten

Buches bot der Gesammtinhalt dieses Abschnittes des Buches,

das nicht im Drucke, wohl aber in einigen Hss., z. B. Cod.

Vat. 4861, zwei Tractate besitzt^), die Grundlage. Darüber waltet

kein Zweifel ob. Für die zwei Sätze aus dem zweiten Tractate

war folgende Stelle Joachims die Veranlassung: In secundo statu,

fructificavit ordo clericorum, inchoatus a Christo et sanctis apo-

stolis per actionem predicationis, contemplativa Interim perfectione

usque scilicet ad hec nostra tempora in sterilitate manente,

nimirum quia, ut ad sextam etatem labor, ita ad septimam per-

tinet contemplatio, quorum alterum quidem usque modo precessit,